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PEAPIISKOP J. 0. UURI PÜHITSETI AMETISSE
EESTI KIRIKU SUURSÜNDMUS STOKHOLM1S

STOHHOLM <M ete kirjasaatjalt),
“õnnistan Sind, Johannes Oskar Lau
ri,” nende sõnadega Rootsi peapiisko
pilt Gunnar Hultgremlt ja Luterikiriku
värvirikka piiskoppide ametisseseadmlse
rituaaliga toimus pühap. 29. nov. Eesti
Ev. Lut. kirikupea pidulik pühitsemine
rahvast tulvi! Jakobi kirikus. Peapiis
kop Gunnar Hultgren ja rootsi piis
kopid Helge Ljungberg ning Sven Da-
neü teostasid piduliku akti täisornaadis
ja uhkete karjasekeppidega käes, eesti
peapiiskop OÜ riietatud enne ennistamia-
taiitast tagasihoidlikku valgesse rüüsse
sinise vööga, millele peale õnnistamist
asetati peale eesti vaimuliku rüü. Eesti
kiriku vaimulikud assessorfd kandsid
pidupäeva! laiu pitsäärisega valgeid
ameti kraesid. Piduliku jumalateenistuse
üheks kõrgpunktiks oli Skara piiskopi
Sven Danelü sisukas ja eesti aineid
hõlmav eestikeelne jutlus laitmatus ja
peaaegu aktsendivabas eesti keeles.

Jumalateenistuse juhatasid altaris
sisse eesti kiriku praostkonna praost
Richard Koolmeister ja abipraost Kon
rad Veem altariteenistusega. Koorilt
kõlas eesti koguruse laulukoor Harri
Kiiski juhtimisel otse pühaliku puhtu
sega. kui lauldi Taaveti 24. laulu, mille
soolot kandis Valdek JUrisoo organis
tiks oli Priit Ardna.
Jumalateenistuse alguse eel oli kirik

kogunenud rahvast täis. Esimene osa
kirikust oli reserveeritud kutsutud kü
lalistele, kõige ees istusid rootsi piis
kopid valgetes ja eesti õpetajad mus
tades rüüdes. Jutluse pidas Skara piis
kop Sven Danell Matteuse evangeeliu
mi päevatekstil: “Vaata Sinu kuningas
tuleb Sulle”. Jutlustaja rõhutas seda
vahet, mis on ilmaliku võimu ja vai
muliku väe vahel. Kui ilmalikud valit

sejad tarvitavad jõudu ja vägivalda, siis
Kristus kui kuningate kuningas tuli
inimkonna juurde tasaselt ja alandli
kult, ametlike valitsejate poolt pilgatu-
nn ia tagakiusatuna. Ta tõi näiteks
Jiiriöö mässu 1343, kui ordumeister
kutsus läbirääkimistele eestlaste neli
kuningat, petlikult nad vangistas ja
hukkas, olles vana jutu järele neid en
ne pilkeks krooninud õlgsete krooni
dega. Eesti vanemad selles alanduses
nagu lähenesid Kristusele, keda samuti
alandati okaskrooniga. Ent ometi on
ilmlikud hirmuvalitsejad jäänud väi-
keseiks Kristuse kui kuningate kuninga
kõrval. Tänapäeva diktaatorid on tä
napäeva n.n. valitsejad, tõelised valitse
jad ei vaja vägivalda. Eestlased on
väike killukene maailmas, kuid Jumal
on mõnigi kord väikestele rahvastele
annud suuri ülesandeid. Kõneldes ini
mese moraalsest suurusest, jutustas
piiskop Danell, kuidas eesti ohvitser
põgenemisel oma koha paadis loovutas
eesti emale pisikeste lastega, lahku
des oma perekonna juurest, keda ta
enam kunagi ei saanud näha selle hu
maanse sammu tõttu. Kas teist keegi
teeks samuti, küsis piiskop, Inimese
tegudest selgub, kas ta on tõeline Kris
tuse jünger, nagu seda kahtlemata oli
too eesti ohvitser.

Palvuse kantslist pidas assessor Lauh.
Seejärele kogunesid vaimulikud käär
kambrisse. kust väljus protsessioon,
mis tegi ringi läbi kiriku — kõige ees
assessor J. Aunver, eesti peapiiskopile
ITSA-st -kingitud karjasekepiga, asses
sor Riehard Koolmeister, peapiiskopi
ametiristiga ja praost Martin Ots
Piibliga. Ametikandjatele järgnesid
konsistooriumi liikmed T. Künnapas, J.
Nyman ja V. Palm. sekr. A. Rossmann
ja revisjonikomisjoni liikmed R. Kleis-
man ja K, Steinman, eesti kiriku õpeta
jad Konrad Veem. Elmar Tõldsepp, Ju
han Avara, üksikuna nende järele tuli
õnnistatav peapiiskop Johannes Oskar
Lauri, siis väliskülalised teistest kiri
kutest Jakobi peafipetaja K. Fnd-
biom kahvatusinises pidulikus omaadis,
prantsuse luterikiriku esindaja prof, J.
Hoffmann piduliku lilla ametirüüga
mustal kuuelj läti kiriku esindaja
praost Janis Terins, baltikumi tfaditsia-
nilises mustas ja eesti ortodokse sinodi i
esimees N. Haag mustas preestrirüüs.
Rongkäigu lõpus sammusid rootsi piis
kopid ajaloolistes ©mantides — Stok-
hoimi piiskop Helbe Ljungberg kuld-
koUakas. Skara piiskop Sven Danell
heieiiUas ja kõige lõpus Rootsi kiri
kupea. Gunnar Hultgren helesinises
rikkalikult kannistaimd omaadis ja piis-
kopitiaaraga peas. Protsessioon jagunes
altari ees — altari ette astusid rootsi
piiskopid koos assessorite Jakob Aun-
veriga ja Richard Koolmeistriga, õn
nistatav eesti peapiiskop Johannes Os
kar Lauri jäi põlvitama altari aia ette.

Peapiiskop Gunnar Hultgren pöördus
õnnistamiskfmega J. O. Lauri poole,
manitsedes laialipillatud eesti kiriku
liikmeid kokku hoidma, sest siis on ki
rik tugev. Ta tuletas meelde, et J.
O. Lauri on aastaid olnud abiliseks oma
Jiuväärsele eelkäijale peapiiskop Johan
Kõpule ja see on talle uues ülesandes
tugevuseks ja abiks. Peapiiskop pal
vetas ja palus Eesti konsistooriumi
sekretäri A. Rossmani ette lugeda uue
peapiiskopi volikirja. See toimus eesti
ja rootsi keeles. Dokumendis on Üles
loetud EELK peapiiskopi volitused ja
ülesanded kirikupeana.

Seejärele lugesid kõik altari juurde
kogunenud vaimulikud, eesotsas piis
koppidega ühe piiblisalmi läkituseks
kaasa uuele peapiiskopile. Läti kiriku
esindaja ütles oma tsitaadi eesti kee
les: “Ole ustav surmani, siia tahan ma
Sulle eiukrooni anda.”

•‘Jäta need sõnad oma südamesse,”
manitses peapiiskop Hultgren ja see
peale luges õnnistatav valjult usutnnis-

tust Peapiiskop Hultgren esitas nüüd
traditsioonilised küsimused, nende hul
gas, kas õnnistatav tahab vastu võtta
kirikupea ametit ja Johannes Oskar
Lauri vastas nendele jaatavalt.

‘•Jumal aidaku Sul pidada täna an-
tuo töotusi,” manitses rootsi peapiiskop
ja õnnistas eesti peapiiskopi ametisse.
Viimane riietati seepeale ametivendade
abi a musta ameürüsse ja Gunnar
Hmtgren andis talle üle ametikepi,
ametiristi ja ametipiibii. J. O. Lauri
põlvitas, kõik õnnistämistalitusest osa
võtvad vaimulikud asetasid oma käed
tema pea kohale.

Laudale Dominum, kiitke Jumalat,
kõlas Helvi Klementi sopranisoolo sega
koori taustal. Kogudus palvetas ja siis
kõlas kiriku hümn "Üks kindel linn
ja varjupaik." Protsessioon lahkus al
tari eest, nüüd juba peapiiskopiga ees
otsas. Eesti kirikupea oli ametisse sea
tud samades traditsioonides kui neid
kasutati rootsi peapiiskoppide Söderblo-
mi ja Eidemi poolt eesti peapiiskop
pide J. Kukke ja B. Rahamägi ametis-
spseadmistel Vabas Eestis.

INGLISE AJAKIRJANIKU BALTI MULJEID
Seal, kus on "Nõukogude välismaa'

Inglise päevaleht “The Times" toob
oma 5. ja 6. okt. numbrites artiklid
briti ajakirjaniku sulest, kes äsja kü
lastanud okupeeritud Balti vabariike,
Ta märgib kokkuvõttes, et kõigest hoo
limata elatakse okup, Baltikumis eu
roopalikumalt kui N. Liidus.

• Rahvas ;a olukord läänelik
jätku vajaliku ehitustempo saavutami
seks,

üks noor eestlane seletanud inglasele
paremat elustandardi sellega, et “vene
lased on harjunud kannatama ja vähe
maga läbi saama, meie aga mitte".

Moskvas tunnistanud üks Vene amet-
Kirjutuse autor on üllatunud, et Tal- j nik inglasele, et olevat ka polütilisi

linnas, Palace hotellis küsinud kelner põhjusi, miks Balti riikides mõndagi
pärast õhtusöögi peatoitu, kas ta tahab i lubatakse. Tahetakse vaos hoida elanik-
maasikaid koorega. See viisakus olnud i konna rahulolematust nende vabariikide
Üllatav pärast Nõuk. Venes kallimates i annekteerimise ja vägivaldse kolhosee-
hotellides kohatud hoolimatust ja Jknise pärast.
HottcLbl UUtcUUlöl. ItcrgV-i.. j,.*- pulm..au
atmosfäär on seda üllatavam, kui sa
Balti riikidesse tuled meeles mälestused
Ribbentropi paktist ja N. Vene diplo
maatlikust survest, mis need väikerii
gid viis annekteerimisele ja tuhandeid
Balti kodanikke toorele küüditamisele
kindral Serovi korraldusel.

Venelased olevat väga hästi teadli
kud Balti vabariikide privileegidest ja
üks moskvalane ütelnud inglasele tema
arvamise kohta: “Ah jah — teie oleto
olnud seal. mida meie nimetame oma
vahel “Sovjetskaja zagranitsa" (Nõuk.
välismaa).

Edasi märgib inglane, et rohked koh
vikud Eestis, kus inimesed euroopa stii
lis kohtuvad ja vestlevad ka pärasi
kohvijoomist, on kahtlemata "ebanõu-
kogudelik”. Silmale rõõmuks on taani
stiilis massprodutseeritud mööbel, kui
seda võrrelda raskelt täistopitud mööb
liga, mida venelased eelistavad. Ingla
sele jutustatud mööblitööstuses, et 15 -
20% produktsioonist minevat Venesse
(Meie andmeil palju enam. Toim,).

Inglasele on veel silma paistnud Bal
ti riikides vähem purjus olekut ja
enam viisakust raudteel, trammides ja
bussides, kui Venes ja et kuuldakse ka
enam sõnu “palun” ja “tänan”.

Inglane leiab edasi, et kerge elu ja
kõreem elustandard on tingitud sel* v
lest et pole niisugust korteritepuudust! dulaste poolt leedu keeles vaenulikke
kui Venemaal. "Ta ütleb, et N. Venes! märkusi.
on tunnustatud tervishoidlik eluruum 9 tiks vanem vene bioloog, kes käib
ruutmeetrit Inimese pealt." Moskvas jn loenguid pidamas Tartu Ülikoolis, jutus-- -r ■ - -e-1,1 tanud inglasele, et ta saab päris hästi

- inglane märganud
tööstuste osas, ja temale olevat seda
ka öeldud, et rasketööstuse areng seal
ei ole soovitav. Vene propaganda on
loonud neis maades arvamise, et mis
ka pagulasgruppide kavatsused oleks,
nende riikide tulevik on Vene orbiidis
Ja et seepärast ei olda huvitatud ras
ketööstusest, kuna puudub kohapealne
tooraine, Faktiliselt tähendab aga ras-
ketööstus ka tööliste sissetoomist, mis
kaasa toob venestamise. Inglasele on
jäänud mulje, et Balti riigid tahavad
arendada kergetööstust.

Artikli autor jätab mulje, et noor
te hulgas on vene propaganda tugeva
töö teinud, Ainult vanemad mäletavad
kodanlikku aega, nooremad ütlevad, et
areng võib sündida Moskva kaudu.
Ometi on ta märganud, millise tulega
üks leedu noormees kõnelnud, et I..ee-
dus kestnud sõda 1954. aastani: talu
pojad hakanud vastu kolhoseerimisele.
See olnud hullem sõda. kui sõda saks
laste vastu, kinnitanud noormees, mär
kides, et surnukehi igal hommikul liita
seatud külaplatsile.

Palju rahulolematust kuulnud Ingla
ne seepärast, et venelased ei luba välis
maale reisida. Venelaste vastu vaenu
märganud inglane ühel Juhul Vilniuses,
kus bussitäis vene turiste tulnud messi
ajal kirikusse. Nende arvel tehtud lee'

snamuses Venemaal ei suudeta sedagi
anda. Inglasele aga öeldud Tallinnas,
et keskmine elamispind Tallinnas ini
mese kohta olevat 27,7 ruutmeetril.,
Riias 12,5 ja Vilniuses 11 ruutmeetrit.
Inglane arvab, et see arv Tallinna koh-,

ta võiks olla liialdatud. I
Siin on talle okupantide poolt an

tud propaganda völtsandmeW. tlialan-;
tud ruutmeetrite järgi elavad Tallin-:
nas vnibolla ainult eelistatud inimesed
parteist, ohvitserid ja teised kõrgetel
kohtadel olevad. Tallinnas maksab sa
ma 9 ruutmeetri määrus ja sedagi poi#
suudetud seal kaugeltki täita.

E. Päevaleht Rootsis kirjutab sell#
juures, et neil on otseseid andmeid, et
näiteks ülikooli lõpetanud noored abie
lupaarid väikeste lastega elavad Tal
linnas kokkusurutult pisitubades, Hil
juti turistina Eestis käinud kaasmaala
ne leidis oma sugulase: neiu elamas
kahe neiuga koos puukuurist ümberehi
tatud keldris jne.

Edasi kirjutab Inglane, et Venes oa
keelatud “individuaalide'’ ehitamine,
kaasa arvatud Rita, Tallinna ümbruses
seda agtt ei takistada. Pärtel konve
rentsil öeldud küll, et see on vastup-
lus "kaasaegse linnaehituse' printsil»]-
ea." Ii wiill ll liul I olevat siiski jätkatud,
• '-**■-tigeeringulst" üksi et

neid pidada vene keeles. Kui ta
pärast toengut küsib koridoris ühe va
nema isiku käest teed söögisaali, saab
ta vastuse, et vene keelt ei osata, kuigi
küsimusest on aru saadud, Lõpuks Ju
tustab inglane, et ühel päeval öeldud
temale, et restoranis pole ruumi, kuigi
vabu kohti olnud näha. Vene ametisik,
kellele ta sellest rääkis, öelnud, et —
teid peeti vist venelaseks — oleksite
pidanud inglise keeles küsima! :EP!.)

vm TOIT EESTIS — "BBI.IP"
Ikestatud Eesti ajakirjandus üllatab

teatega uue toitaine turule ilmumisest,
mis kannab erilaadilist nimetust: belip.

Selle valmistamisega tegi juba al
gust Riia konserHvabrik "Kalja”. Uus
toitaine valmistatakse tursast ja kohu
piimast, ning maitaestatakse taimeõli
ja eegavürtslga. Kauplustes tuleb peat
selt mütigäie beliplst pasteet, batoonid,
leivakesed, kotletid, teftlid jne. Need
road antakse toitlustamiseks ka kooli
dele ja haiglatele. (EPL).

Ei lastud Toronto Eesti Ma||a
Nagu Toronto “Vaba Eestlane" tea

tab, oli Toronto Eesti Maja juhatus
keeldunud luuletaja Ilmar, Laabanlle,
kes seal tahtis esineda ettekandega nii
Vaba maailma kui ka okup. Eesti luu
letajate loomingust.

Aasta 1964
oli üle maailma rahutu aasta. Seda

mitte ainult poliitiliselt, vaid ka ma
janduslikult ja kultuuriliselt. Kuid kõi
ge rohkem siiski sõjaliselt, sest maail
mas sõditi (kasutati relvi) 24 kohas.
Euroopas esines rahutuse koldena peru-
tav Prantsusmaa, kes jonnakalt taotleb
iseseisvat tuumavõimu, torpedeeris Ing
lismaa vastuvõtmise Euroopa Majan-
dusliitu ja- lõhkus nii ka Euroopa üht
suse. Sellele lisandus veel Üllatusena
Prantsusmaa teine poliitiline samm:
Puna Hiina tunnustamine. On loomulik,
et kõik see (ja eriti Euroopa koostöö
osas) jahendaa Lääne-Saksamaa .suhtu
mist Prantsusmaa poliitikasse. Samuti
valmistab palju meelehärmi Prantsus
maa vastuseis MLF (multflateraalse
tumnalaevastiku) loomisele, mida taot
levad USA ja Lääne-Saksamaa.

Rahutused ja relvis kokkupõrked esi
nesid eriti teraval kujul Küprosel, Pa
nama kanali ruumis, Sansibaris, Viet
namis, Laoses. Somaatia-Etloopia pliiti
ja Kongos. Kõik selle põhjustas kom
munism, mis endist viisi jatkas rünna
kut vaha maailma lõhestamiseks, uinu
tamiseks ja vallutamiseks. Rünnakut
selleks juhitakse nüüd kahest kesku
sest: Pekingist ja Moskvast. Kommu
nistide aktiivsuse võimaldas vaba maa
ilma loidus ja kartus. Kuid 1ca Üks
meele ja tahte puudus, ning nihkumi
ne pahemale, millest kõnelevad kõik va
limised (Inglismaal, Rootsis, Itaalias ja
mujal). Selles osas aasta suurimaks ül
latuseks oli sotsialistide võit Inglismaal
ning WUsoni valitsus, mille majandus
likud sammud puudutavad praegu ter
vet Euroopat.

Aasta suurima üllatusena esines
Hrushtshovi kukutamine ning Brezhne-
vi ja Kossõgini astumine nõukogude
troonile. See sündmus kõneleb võimu
võitlusest Moskvas ning ennustab üht
lasi ka aastaks 1065 üllatusi.

Maailmas palju rahutust põhjustas
ka peale Pima-Bijna aatompommi
araablaste vaen juutide vastu. Seda
õhutab Araabia Siga. Samuti esineb
ühe kardetava ohukoldena Aafrika,
kus noored riigid ei oska kasutada nei
le antavat iseseisvust ja omariiklust.
Kõige kriitilisema kohana esineb ikka
veel Kongo, kus mässuliste tegevust
toetab N. Liit. Ka ootab lahendamist
ikka veel Küprose kriis, samuti olu
kord Vietnamis, kus üks riigipööre
järgnes teisele. Konfliktis üks osalisi
on ka USA, kes oma otsustavust de
monstreeris (laevade torpedeerimise
korral) löögiga Põhja-VIetnamile. Sa
muti esines omaette suursündmusena
poliitiline duell USA-s (presidendi va
limine) , mille võitis Johnson.

Kurioosumina iseloomustab aastat
1064 Kirikute Maailmaliidu nõukogu
koosolek Odessas. Ka selle võimaldami
ne kuulub Moskva taktikasse, mille si
hiks anjäiVna pimestumine ja tümitami
ne. Kuld kurioosumiks on ka müüt:
kolmas maailm. Selle, moodustavad nn.
blokivabad riigid, kes korraldasid oma
kongressi Kairos. Lisaks väärib märki
mist ba itaallase Maniio Brosio vali
mine NATO uueks peasekretäriks,
Hrushtshovi äpardunud reis läbi Skan
dinaavia, riigipööre Brasiilias (kus ku
kutati kommnnismisõbraiik president),
Peroni ebaõnnestunud katse asuda His
paaniast Lõuna-Ameerikasse, maaväri
semine Alaskas ja see, et Genfis “hüp
pas vabadusse” Nõuk. Liidu relvastuse
vähendamise ekspert (NKVD kindral)
Juri Nossenko.

Meie elus vabas maailmas tähista
me oma kodumaalt lahkumise 20.

aastapäeva, millega seoses peeti rida
suuremaid kultuurilisi üritusi, milledest
silmapaistvamad olid 8. Eesti Päevad
Ameerika mandril Torontos ja juba 5.
Eesti Päevad ning 12. Eesti Mängud
Melbourne'is, mis läksid suure rahvus
liku vaimustuse tähe all, ja mis olid
järjekindlaks tõendiks meie siinsele
ühtsele eestluse elujõule.

On loomulik, et ka kõigil muil ala
ti meie oma-elu jätkus, arenes ja

hoogustus, Selles osas erilist märkimist
väärib Eesti keskkooli loomine Toron
tos, kus ka mulde Toronto Eesti Seltsi
täienduskool on suurim (iile 850 õpi
lase,, juhataja O, Faas) vabas maail
mas. Samuti väärib märkimist peapiis
kop emeritus Johan Kõpu juubel (90.
sünniaastapäev) ja trae peapiiskopi
(J. O. Lauri) ametisse Õnnistamine.
Eesti esindajaks Hispaaniasse (surnud
K. R. Pusta asemele) määrati dr. VII-
iibald Raud. USA-s loodi Eesti Rah
vaülikool .miile direktoriks prof. Tõnis
Raamot. Meenutame ka seda, et eest
lasi töötab vabas maailmas professori
na üle 50 isiku, ja et ainuüksi Roota!
ülikoolides õpib praegu umbes 590
noort (Üte maailma üte 1090) .

Lati Maja Torontosse
Pärast pikemaajalist orgarüseerisee-

rimist ostsid Toronto lätlased omale
maja, makstes selle eest $100.900. Oste
tud maja on endine vabamüürlaste hoo
ne, Uus omanik tegi majas vajalikud
remondid ja ümberehitustööd.

Torontos elab umbes 9000 lätlast ja
maja kasutajäiks on 43 nende organi
satsiooni. Majja asus ka lätlaste Ühis
pank. Et ruumid organisatsioonidele
kitsaks jäävad, tehti juurdeehituse ka
vand, mis teostamisel kulu, nõuab
$150.000. Raha kogumine juurdeehitu
seks on käimas. Latt maja olevat esin
dusliku ilmega ja asuvat heas ning
kättesaadavas rajoonis. ;
ic Tallinnas on surnud 6. okt. end.

ringkonnakohtu liige Augustin MUris-
taja. "
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Maarjamaa laulik INGLASTE ABI VABADUSSÕJA AJAL
Henrik Visnapuu 75*aastane

Siurulane Henrik Visnapuu, Maarja
maa saatuse laulik, sündis 2. jaanuaril
1890 Valgamaal Helme-Leebikul metsa
vahi pojana, ülevaate oma elust andis
meile Visnapuu ise oma teoses “Päike
ia Jõffi”. Samuti käsitleb ta elu Pedro
Krasten oma mälestusteoses “Kaugel-
viibiia käekõrval”. Kõigele sellele lisa
me, et Henrik Visnapuu oh' elukutselt
kooliõpetaja, kellena ta sõnastas ka
oma esimesed luulekatsed Kastre-Pera-
vallas (1907—1910). Sealt Visnapuu
siirdus Tartu, kus ta õppis ülikooli aja-
ioo-keeieteaduskonnas. Hiljem töötas ta
kutselise ajakirjanikuna ja kutselise
kirjanikuna, dramaturgina ja riikliku
feultuurinõnnilaran. Ka juhtis Visnapuu
meie kirjanikkonna organiseerimist. Sa
muti oii ta kirjanduse* t kunsti- ja kul
tuuriajakirja “Varamu” toimetaja. Pa
guluses elas Saksamaal, hiljem USA-s,
kus ka sori S. aprillil 1951.

Henrik Visnapuu avaldas kokku 14
kogu luuletusi. Need on: Amores; Ju
malaga, Enel; Talihari; Hõbedased kul-
Sd; Käoorvik; Ränikivi; Maarjamaaud; Puuslikud; Tuulesse!; Päike ja
jõgi; Põhjavalgus; Esivanemate hauad;
Mare Baiticum; linnutee. Neile lisan
duvad veel eriluuletuskogud Ad Astra
ja Perüieel-Ingiraamat. valikkogud Vä
ilt värsid, üle kodumäe, Kaks algust ja
Tuuline teekond, poeemid Parsilai ja
Jehoova surm, romaan värssides Saa
tana vari, ballaadide kogu Tuuleema,
Vabaduse eest, rahvatükk Meieküla poi
sid tõlketöödena Osear Vilde Salome,
H. Baizaci Shagräännahk ja I. Turge-
nevi Aaadlipesa, esseede kogu Vanad
ja vastsed poeedid ning memuaarteos
päike ja jõgi. Sellega kokku 31 teost.

Visnapuu loomingu algust märgivad
ta esimesed armastus- ja looduslaulud.
Samuti ka ta kuulus mälestusluuletus
“Ole tervitet, tervitet”, mille ta lõi ju
ba aastal 1912. Hiljem propageeris ka
Visnapuu futuristlikku luulet, millele
otse üllatusena järgnes — aastal 1917
— ta sensuaalne esikkogu “Amores”,
milles suure jõulisusega avaldus Vis
napuu luuletaja-ande tugevus ja oma
pära. Selle kogu ilmumise puhul Vis
napuu ise kuulutas, et “aeg ilmuda jo
Ülim, täis on tund. te hulka, laulikud,
ma julgest tulen."

Visnapuu jäi eesti laulikute lipu
meeste hulka kuni surmani. Kuid ka
nüüd — ja tulevikus — kuulub talle
Eesti Parnassil jääv koht, sest ta rüt
mikad ja musikaalsed värsid on alati
aktuaalsed, loetavad ja elamusi loovad.
Samuti ka nende värsside sisu, milles
esikoht kuulub kodumaale. Näiteks ei
ole meie luules midagi võrdset ta hüm-
nillsele luuletusele “Maarahva, talupoe-
ge vaba maa ” Lisaks väärib märki
mist ta luulesisus domineeriv nõue, et
inimene oleks inimesele vennaks.

Henrik Visnapuu esimese luuleperioo-
di (ta lüüriliste armastus- ja ajalaulu
de aastad) lõpetab “Käoorvik” (1920).
ülevaate sellest tundelulude perioodist
annavad ta “Väilt värsid” (1924), mis
näitavad, et kõige üleva ja ilusa kõrval
Visnapuu kujutas ka jõhkrat ja inetut
ning kõlbeliste vooruste kõrval ka ke
halisi instinkte, et nii peegeldada elu
selle äärmuslikus mitmekülgsuses.

Visnapuu teise loominguperioodi al-

napuu tunneb muret Eesti
rast. Otse nägemuslikult (ja t *
ku ennustusena) esineb see M.-*-
maa lauludes” (1927), milles
rivad patriootilised motiivid, -u
nimetab Eestit oma südame
Maarjamaaks, mille orukütU >i. <w.v
musse ta süüvib nagu õnni n <1
hämusse. Omaette peatüki ’ o
gus moodustavad veel luu * , < n:
“Päike ja jõgi” (1932) esine s
tuslaulud, milledes kujutate
booiselt armastusmotiive. Lis;:
vad erilist märkimist veel Vu
dulaulud, milledes esinevad („<•- m
iisevad) kõige intiimsemad t* i .1
mis hõõguvad õrnust ja riide- e/ ;
sest ta kodulauludes elustub 1;
gu mingiks hingeliseks olendi

üldse oli Visnapuu SIURU -mi-
rühmas uuenduspüüdlikem liu; )
lähendas unistuslikku uusro
luulet realistlikule ainekäsit r. : e
hakkas pioneerina kujutama ^ i
dislüürikas patriootilisi motm
diliselt on Visnapuu arenda
meie lüürika rütmikat ja ;
külge. Paguluses avaldatud !»
gud sisaldavad saatusraskei
kodumaa! kui võõrsil) loodut
ja ajalaule .milledes avaldub -i
ja terav protest oleviku üleko
ja ta kõigutamatu usk inimlik -
õigluse võidusse ja eesti rah1
tõususse. Ajalaulude kõrval -
viimastes kogudes ka rohkes : n
tuslikku armastuslüürikat, tv
seiö looduspilte ja filosoof;-,
tisklusi.

Kui loeme Visnapuu luulet, • "
öeda. et Visnapuu on põline \>a
kellel nägija anne. Ka sõnast?
puu võitleva eestluse elamuse*: Ce
naa valikkogule “Tuuline teek
Ieb H. Parrest, et “säärast iss • . ai
let. millist Visnapuu siin vöflrsi 1 .>
loob, on kõigis kirjandustes va
leida. Selles ei mõju mitte ük- ■■
dameveendumuse jõud, vaid saj s
gi otse maagiline võim." Ning
küsib; “Kas ei olegi suur osa \ i.
luulest loitsimine, mille kaudu < i ■.
kokkupuudet hingedega kõiksu . '
kas ei ole selle luule toongi et. -v
vannutav, manav, kutsuv?" Et
nii, siis mõistame ka, mida soo .
napuu, kui ta ütles, et “kaunb
eestlusest rahvuslikel pidupäev;
kui hõbedased kuljused mis .■ .
helisevad ja siis kaovad, kui « '
ei järgne teod. Mitte kaunite
vaid mehiste tegude kaudu turn <
end eesti rahva liikmeiks."

See on testament, ;
tänus Henrik Visnapi.
kui esitame hoiatusel; . . !■. i-
"Kirjatundjad, tfilkig,
dunud rahva lapsele
luuletuses on manii
kaoks “sinna, kuhu r ‘
vi.”

EESTLASED VÕÕRSIL

1 /'ÄemÄTül» ning samal päeval
antil, laevastiku ülem admiral Sinclair
kmgiiasena meie noorele vabariigile ule
U8 kerget kuulipildujat, 5000 püssi,
ligi ? milj. padrunit ja kaks kerget
.imrtukki. See oli esimene abi, mis
F>,.iile saabus inglastelt. Arvesse vot-
f,. tolleaegset Eesti rasket seisukorda,
nii-b seda abi eriti hinnata. Hiljem

latita* Inglismaa meie riigi toetamist
i . iivtianduslikul alal, saates meile toi-
'. ne d kui selle puÄs oli kõige tera.
l un LiTenntf külinglaste abi juures
lähemalt peatada, puudutame paari rea-
(f.t tolleaegset üldist olukorda.

Vabadussõda oli alanud ja punaväed
'tkasid järjekindlalt ikka lähemale

< , i"ima meie pealinnale. Saksa okupat-
, nmväed olid vaevalt lahkunud oma
, jmikoormatega ja Eestist kokku-

■tud toiduainete tagavaradega, kui
tuli asuda sada pidama punave-

icijHstega. Maa oli aga viimseni kuma-
■ h.i Mis oli üle jäänud venelaste poolt

cvštatud rekvireerimistest I ilmasõ-
h päevil, selle võtsid Saksa okupatsioo-
v-led. Kui palju nad suutsid välja ve-
«, a. selle kohta puuduvad täpsed and-

Säilusid ainult andmed Põhja-
-U kohta, mis on järgmised: Lää-

,,-naait viisid ära 65.000 puuda (üks
n ;d - 16 kilo) vilja ja 647.000 puuda
, -n. Harjumaalt — 190.000 puuda vii-
. ning 1.100.000 puuda heinu. Järva-
•iait — 341.000 puuda vilja ja 549.000

1 nia heinu. Virumaalt 476.000 puuda
iiii ning üle miljoni puuda heinu.
,rm kokku Põhja-Eestist 1.072.000
..ida vilja ning 3.265.000 puuda heinu.
Okupatsioonivägede vilja väljavedu ei
. ifnud meie kodanikud enam rahuli
st välja kannatada ja 8. novembril
■18 a puhkesid Tallinnas rahutused,

rikud jäid seisma ja nõuti Saksa
«komiteede tegevuse lõpetamist,

i.-qa ametisse asunud Ajutine Valit-
- oh seisukorra tõsidusest teadlik ja
•i:Us algusest peale olukorda lahen-
■i;i. Pandi maksma kord, et iga maa
tui peab toitma oma elanikud. Ainult
llmna linna pidid abistama peale
rjumaa ka teised maakonnad. Pea-
ia elanike toitlustamiseks ja sõjaväe'
valpidamtseks saadi kokku kuni 1.
«marini 1919. a. — 32.000 puuda kae-
19.000 puuda otri. 22.000 puuda ruk-
ja 1000 puuda nisu. Sellega tuli
toitlustada umbos 110.000 inimest

linnas ja umbes 40.000 sõdurit, mis-
mo arv oli veebruaris juba püsside
Ähvardava "näljatondi" tõttu tuli

, ale segada kuni 70 protsenti odra-
i ning halastamatu karmusega ka-

.. ««laviin» pAWtojfiM w»ne: nlan-
■» juba jaanuarist alates leivanormi
kolmandiku naelani (umbes 150 g)

vas inimese kohta,
utise Valitsuse ülesandel sõitis 17.

, : smbri] 1918. a. välisminister Jaan
välismaale, kelle ülesandeks oli täiesti tasuta.

pidada. Samuti saatsid oma esindajad
välismaale sõja- ja toitlusministeeriu-
mid. Toiduainete saamist raskendas
peale rahapuuduse ka asjaolu, et Eesti
riigi maa-ala, kui endine Vene riigi osa
oli blokaadi all ja selle tõttu oli Ees
tiga igasugune kaubanduslik läbikäimi
ne keelatud. Seisukord oli raske. Iga
päevaga läks see aga veelgi raskemaks.
Inglastega läbirääkimiste järele astusid
nad lõpuks blokaadi keelust Üle ning
jaanuaril keskel Briti Kuninglik Toi
duainete Komisjon müüs meile, hooli
mata blokaadi kestvusest, suurema hul
ga nisu. Suure rutuga laaditi üks osa
sellest laevale ning 9. veebruari hom
mikul 1919. a- jõudis a/l “Baltenia”
Tallinna reidile 550-tonnise nisukoor-
maga. Peale selle saadi inglaste käest
veel 5000 tonni nisu.

Inglaste abi osas meie Vabadussõja
päevil ei saa märkimata jätta ka seda
Inglise Kuningliku Valitsuse vastutule
likkust, millega viimane lubas 8. veeb
ruaril 1919. a. Eesti Valitsusel välja
vedada lähema kolme kuu jooksu!
35.000 tonni kivisütt, 100 tonni petro-
leumi, 1500 tonni naftat, 25.000 paari
tonni heeringaid. Kuigi tähendatud kau
pade ost ja kohaievedu jäi loomulikult
Eesti Valitsuse mureks, tuleb siiski
märkida, et väljaveoks lubatud aiseid
inglased ise pidi vedama sisse.

Peale selle lubas Inglise valitsus oma
ärimeestel vastu võtta meie valitsuse
veksleid ning müüs ise meile kaupa
võla peale. Võlg oii küll lühiajaline,
see tuli katta kas rahas või vasiu-
kaupadega, kuid esialgselt salme siiski
kriitilisest seisukorrast üle. Esimesele
nisusaadetisele järgnes 1. aprillil 200
tonni ube, 1000 tonni nisu ja 2572 ton
ni jahu ning aprilli keskel tõi a/l
“Georg Fisher” veel 1400 tonni mit
mesuguseid toitaineid. 1. aprillil 1919.
a. kaotati lõpuks ka blokaad Eesti
kohta.

Esimesele sõjalisele abile, mis anti
inglaste poolt detsembris 1918. a., järg
nes uue-aasta kingina 31. detsembril
1918. a. veel 1500 püssi, 59 kuulipildu
jat, umbes poolteist miljonit padrunit

, ja 930 mürsku. 5. veebruaril andsid
inglased 10 .kuulipildujat. Järgnev ing
laste sõjariistade kingitus sündis kas
juhuslikult või ettemääratult meie Va
bariigi I aastapäevaks. 24. veebruaril
1919. a. saime inglastelt 12 suurtükki,
24.000 mürsku, 6 kuuetollilist suurtükki
ja 6000 mürsku, 20 tuhat püssi, 481
kuulipildujat ja 22 miljonit padrunit.

Hiljem saime inglastelt veel sõjariis
tu ja laskemoona suuremates kogustes,
kuid esimene abi oli siiski määrava
tähtsusega ning see jõudis kohale, na
gu toitainedki kõige kriitilisemal ajal.
Meie vägede alatud edukas edasitung
oli teataval määral sõltuv just õigeaeg
sest abist sõjariistade näol. Sõjariistad
usaldati meie valitsusele esialgselt

Torontos asuva Kanada pioneerväeosa
— Royal Engineers eskadroni (vastab
umbes eestiaegseue pataljonile) koman
döriks on praegu tsivlilinsener Kalus:
Meipoom, kes on kapteni aukraadis.

SS“llsi,1ita,?äi‘rt ^®?aiäaf frn": I UWtSr^ktaooinkorrMt' Täniimäs/milteit
‘ mk.pU= opingite kBnal; ala ou igati nõukogu-

"FOOKUSSE!"
karjutakse Tallinna kinosaalides

Ajalehes "Sirp ja Vasar” tuuakse

(1925), Seda perioodi iseloomustab juba
isamaaluule ja kaldumine eepikasse.
Kuid ka raskemeelsus. Kogeme, et Vls-

gust märgib luuletuskogu "Ränikivi” j Eraelus on K. Meipoom assistent pro-; deJjk kõigepealt öeldakse, et Tallinnas
■*' ,„k. fessoriks Toronto ülikooli inseneritoa. j Wnos,| misMttu sageli teki-

duskormas, erialadega betoon ^ vad pikad sabati. Kinoraumid ise uu
vusOpetus. Ta oli aaataid eesti skautide ehntBJnat uuid ventilatsioonide sisse-
Lembitu lipkonna juhiks n-skautmaste- a|lftI|m:Sp,.<1 pi mntin imuririna. Hiljuti valiti ta Rahvusliku Vö-1 sea“m,se,e ei Ieg‘
lisvöitluse Nõukogu juhatuslitkmeks. . Päris skandaalne oli olnud lugu

+ Eesti Rahvusteater Kanadas esi- j “HamletT* esietendusel Tallinna uuemas
meheks vahti aastapeakoosolekul Arvo 13a esinduslikumas kinos "Kosmos”, sa-
Vabamäe, Teater toob lavale A. Kiv>1 mut' ‘ Põrgupõhja Vanapagana” esieten-
“Seitse venda" ja Ed. Vilde 100. aas- dusel kinos ‘Sõprus". Osade kokkulask-
tase sünnipäeva puhul märtsis “Taba- hiisel olid mehaanikud filmidest tükid
mata ime". Aruandest selgus, et “Var-1 otsadest maha lõiganud, nii et eelmise
gamäe" lavastusest valmistati helilint, osa WPP j?1 järgmise osa algus jäi nä-tti t. *m.« sramata. "Prirtnmrihiti'’ oBiofart^ncol ««.

tänuavaldus (järg)
Eesti Abistamise Komiteele on lae

kunud jõulukorjanduse raames järgmi
sed annetused : £5 I. & L. Kull: £2
J. Pass, L. Kirsipuu; £1 H. Laas, H.
tTgandi, H. Nõmmik, E. Lahaäär;
Auckland! Eestlaste Koondise kaudu:
N. Z. rahas £3 A. Tork; £2.5.- J. Karu;
£.1.10.- A. Kapp, O. Jakobson; £1 Pe-
rek. J. Meder, O. Purre, V. Sullin, J.
Tork, I. Tork, 15 sh. E. Uustalu, E.
Uehendrik, A. Moss; 5 sh. E. & H.
Meder, J. Prits. L. Sepp'a kaudu.
£1.10.- E. Lett, L. Willun, £i E. Voot,
U Sepp, L. Soots, A. Mitt, 15 sh. V.
Vares; mitteloetavad nimed £2. Dr. S.
Tohveri kaudu: £1 P. Sturm, M. Sturm,
K. Liik, E. Teedla, H. Parts, M. Toh
ver, E. Tohver. X; Wollongongi Eesti
Seltsi Naisring: £5 W.E.S. Naisring;
£1 L. Sari; 10 sh. V. Ardma; Väikse
mad annetused kokku £1.2. Pr. M. Ja-
naCek’i kaudu; £7 M. Janaeek; £l L.
Loover, V, Härmits, P. Mäe, K. Mägi;
10 sh. M. Penn, E. Tanimäe, E. Adam-
soö, M. Noreika, H. Ozarskis, E, Went-
sel, N. Rätsep, V. Nurm, £1.10.- M,
Lanee; väiksemad annetused: £1.1.-.
Adelaide Eesti Seltsi kaudu: £10.- O.T.
£6 AES Ev. Lut. Kogudus; £5.2.- AES
Vanade Ring; £2 E, Reebs, M & H
Hennoste, E. Peljo; £1.5.- H. Tobias
E. Reigo; £1.- H. Laikve, H. Seller,
O, Jalakas, R. Johanson, A. Kummel
A. Soosaar, K. Nõmmik, v. Ross, U
Reebs, K. Reigo, P. Paal. K. Summer,
A. Linnamägi, R. Muttik, E. Ranniko
L; Aimre, E. & O. Haas, H. Damra,
J. Kaid, J. Jaanvere, E. Rander, L
Trett, K. Saar, H. Kukk; 15 sh. O.
OUtao, S. Klaar, E. Potral; 1Q sh E
Selge, lj Tuul, A. Kennik, E. otsonj
R. Kuuse, H. Leino, R. Paevere A
Vaino, A. Maisla, V. Sild, J. Aarik;
5 sh, M. Kirss; mitteloetavad nimed
£2.15. (Järgneb) Siiram tänu anneta
jatele ja korjanduse läbiviijatele.

millest tiks koopia saadeti sõjapimedai- gemata. "Põrgupõhja" esietendusel .
le Saksamaal ja teist on soovijaile saa- tud kogum rullid segamini: pärast 3.
detud Kanadas kohapeal demonstreeri- osa näitamist näidati kohe viiendat, siir
miseks.

if Eesti laskurmeister E. Tillem saa
vutas Kanada esindusmeeskonnas võis-
teldes Kitcheneris 10 parima hulga»
teise koha, kusjuures ta lamades asen
dis 50 meetrilt saavutas uue eesti re
kordi 396 punktiga .(Ta tulemused
olid: lamades 396, püsti 341, põlvelt
374, kokku lill pkt.)

if Suurfirma Burlington, Inc., milli
ne omab iile saja rtidevabriku USA-s,
Kanadas, Euroopas, Aafrikas jm.,
määras hiljuti oma New Yorgi peaa-
teljees ühe vabriku kunstiala direkto
riks rakend usk uns tniku Erika Tiisleid.
E. Tüsler on selles suurettevõttes ainu
ke naine, kellele usaldatud seesugune
positsioon. Ta töötab ettevõttes 8 aas
tat, olles edasi jõudnud just tänu oma
võimetele.

★ 18. aept. kaitses Minnesota üli
koolis doktori väitekirja ja saavutas
doktorikraadi elektriinseneri teaduse
ja matemaatika alal Jüri Matisoo.

★ Geislingemst emigreerus Rootsi
sugulaste juurde PaUSine Kaevandu, kel.
le kadunud abikaasa omal ajal töötas
Geisllngenis “Eesti Posti” juures.

★ Bradford on kujunenud Inglismaa
eesti filatelistide keskuseks kus teot
seb “Eesti Margiring inglismaal”.
Aastakoosolekul valiti ringi esimeheks
H. Arst, abiks H. Osi ja juhatuse liik
meiks A. Ostrat, M. Kont ja A, Saard-

Ring korraldas 15. nov. LondoniE0»ti Ahtota».!*, Komitee IE. kaiif marginäruse

jäeti see pooleli ja näidati neljandat
osa, millele järgnes siis viienda osa ls-
puosa.

Mehaanikud kinodes ei hoolitse ka
pildi teravuse eest, kirjutab “S. ja V."
Seetõttu kostab Tallinna kinode saali
des alatasa trampimist ning hüüdeid:
"Fookusse!" Teinekord muutub pilt tuh
miks, kadudes ajutiseks hoopis. Mehaa
nikud vabandavat, et kasutada on hal
vad, mittekvaliteetsed sBed Sellele vas
tab ajaleht: "Kinokülastaja ei tulnud
vaatama ebakvaliteetseid süsi, vaid
kvaliteetset filmidemonstratsiooni ja an
dis selle eest kvaliteetse raha.”

Palju puudusi olevat ka heliga mõ
nikord olevat see nii kSva, et esireas
istujail lähevad kõrvad lukku, Enamasti
andvat kinovaljuhääldajad aga ainult
plekipltrtaat. Filmidega oskavat me
haanikud nii halvasti ümber käia, et
juba mõnekümne seansi järele on fiim
lääs kriimustusi.

"Kosmoses" demonstreeritakse ka pa-
noraamfilme (ligilähedaselt ameerika
cinerama taolist), kuid demonstreenmi-
sel on iga ekraanikolmamlik ise värvi
ja eri heledusega, vahel mõni osa hoo-

eiJo1Mid on seal tlh«£l eri ker
gusega, Miks asja ei parandata, küšib

“P°le vlst kusagil maa-
ilmas kinode personal nii suur kui meil
--direktorid, administraatorid, kontro
lörid, kohanäitajad, kassiirid, korista-
jad, peainsenerid, insenerid, vanem
mehaanikud../' ütleb “Sirp ja Vasar"

Torontos levitatakse ka
punaste ringkirja

Nagu Rahvusliku Välisvõitluse Nõu
kogul on teatavaks saanud, levitatakse
Torontos peale nn. anonüümset ETA-
kirjade veel teist anonüümrirvgkirja,
milles kutsutakse Kanada-eestlasi kü
lastama okup. Eestit või koguni sinna
tagasi asuma. Sisu vastab täiolikult-
Kanada kommunistide juhi Tim Bucki
poolt mõDi aeg tagasi Tallinnas viibi
misel teatatud propagandalitnile.

RVN juhatus on pöördunud eesti ava
likkuse poole palvega informeerida selle
kirja saamisest RVN-bürood, et selgi
tada saatmise allikat ja astuda sam
me kaasmaalaste kaitseks. RVN juha
tus kinnitas eeskirjad täiskogu poolt
otsustatud komisjonile, kes asub sel
gitama nn, ETA-bülletäänide taga seis
vaid inimesi,

RVN poolt antud informatsioonis
kinnitatakse muu hulgas, et esimees
Harry Pärkma oli informeeritud juha-
tusliikme Karl Eerme kavatsusest ko
hata punakirjanik Sirgega, kuid mitte
sellest, millal ja millistes vormides koh
tamine pidi tolmuma, ta et olnud ka
teadlik, ct eelkotitakt pvanakirjanikuga
oli toimunud.

ILMUS B, KANGRO LUULETUS
KOGU “SEPTEMBER”

Detsembri algupäeva! ilmus Lundis
järjekordse iuuleuudisena Bernard
Kangro luuletuskogu “September". See
on autori üheteiskürnnes luuleraamat
ning väljakujunenud ning küpse autori
uueks manifestatsiooniks tema tehnili
sest kindlusest värsiloomingu alal, Luu
letuskogu sisaldab kuus tsüklit peami
selt seniavaldamatut luulet, milles mee
leoluka looduslüürika kõrval esitatakse
ka aktuaalset eluteeni atik&t tai&urlikus

■k Rootsi riiklik Ühiskondliku uurimi
se nõukogu andis oma sotsiaalteadus
likus sektsioonis stipendiume. Saajata
seas oli eestlastest fil. kand. Peeter
Kandte, kes praegu töötab Siiamis,
Tshioen grais.

if Stokholmis pühitses skautide “Ka
levi” lipkond 20. aastapäeva. Lipkond
on kõige vanemaks Vabas maailmas te
gutsevaks sk&utlipkönn&ks.

if Alates novembrist on Rootsi armee
ülemjuhataja käskkirjaga eestlane ltn.
Aarne Tiitus määratud neljaks aastaks
Jünküpingis asuva suurtükiväe aspiran-
tlde ja kadettide kooli lektoriks. Ltn.
Tiitus sündis Pärnus 1. novembril 1937.
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SYDWEY
MARGARET MARY MARANIK f

Jõulu esimesel pühal suri Wagga
haiglas autoõnnetusel saadud vigastuste;
tagajärjel eesti laskurmeistri abikaasa
Margaret Mary Maranik 23 aastat va-

Autoõnnetus juhtus Holbrook’i lähe
dal Hume maanteel. Wolkswagenit, mil
les noor abielupaar Melbourne Eesti
Päevadele sõitis, juhtis kadunu abi
kaasa. Valel poolel vastusõitva autoga
kokkupõrkel paiskus A. Maraniku sõi
duk tcckallakust: alla, mis lõppes traa
gilise kaotusega.

Aado ja Mary Maranik abiellusid nel
ja aasta eest. Nende kahest lapsest
on Aleksander 3-aastane ja Richard 2-
aastane. Maranikid elavad oma pere
konna farmis Liverpooli juures.

Aado Maranik õpib N.S.W. ulikoo-

Eestlastel Kanadas
424 ETTEVÕTET, 2734 MAJA JA 78 TALU

Eestlaste majanduslikust ettevõtlu
sest annab huvitava pildi Toronto Ees
ti ühispanga väljaanne, mille toimeta
jad on ankeetide ja usutluste najal ko
gunud pikema aja jooksul vastavaid
andmeid. Nagu kokkuvõttest nähtub on
eestlastel Kanadas kogusummas 424
mitmesugust ettevõtet, peale selle 2734
maja (üsaks sellele umbes 1600 suvi
lat) ja 78 talu. Kõige enam ettevõtteid-
kinnisvarasid on Toronto eestlastel:
siin loendatakse 363 ettevötet-talu,
2200 maja, 1500 suvemaja või -krunti
ja 6 ettevõtet suvituskohtade või talu-
kuurortide osas,

Kanadasse tulid eestlased peamiselt
lis ja Mary Maranik äratas tähelepa j Saksamaalt ja Rootsist. Rootsist tuli-
nu oma haruldaste tulemustega laik- i Ja‘‘ o1> majanduslikuks edasijõudmiseks
tilises. Energilist ja andekat noort naist 3u)Ja teatav tagavara olemas, kuna
leinab laialdane sõprade pere. E. Laisk j

Matused toimuvad neljapäeval 31 * ° aern " nw
dets. kell 2 Liverpoolis.

; jaste kätega. On huvitav, et Rootsis,
[ kus eestlastel juba varsti pärast sinna
! asumist avanes võimalus omal käel te-

_ j gUtsema hakata, on ettevõtteid vähem
TÄNUAVALDUS ; kui Kanadas. Vastava ankeedi andmeil

Kuna mul ei ole võimalik isiklikult j kuulub praegu Rootsis eestlastele 8
tänada kõiki armsaid ustavaid sõpru, kirjastust. ^ 65 ^mitmesugust tööstusette-
minu endiste koguduste liikmeid, lugu-
peetuid kaasmaalasi, kes mind ja minu
omasid nii rohkel arvul Jõulutervitus
tega ja tulevase uue-aasta heade soovi
dega rõõmustasid, palun sel teel kõiki
lahkesti vastu võtta minu ja mu omas
te kõige südamlikuni tänu.

õtet, 33 kaubanduskäitiat, 4.0-50 käsi-
tööettevötet, 5 laevanduse ja 2 trans-
portettevõtet. On arvestatud, et kõi
gisse nendesse ettevõtetesse mahutatud
kapitalide koguväärtus on tagasihoidli
kult võttes umbes 31 milj. krooni.

Kinnisvaradena omavad eestlased üle
Suur Elulooja õnnistagii kõiki kõik- j Rootsi umbes 800 elumaja 80 milj.. J ° Dl/r trnO-l nrH a rt uentro ja IRnfl atvuitlKr.jal maailmas

Fr. Stockholm, Senior
Detsembris 1964. a.

TÄNUAVALDUS
Eesti Akadeemilise Koondise juhatus

avaldab siiramat tänu kõigile, kes ai
tasid kaasa E. V. Tartu ülikooli aasta
päeva tähistamise õhtu heaks korda
minekuks laupäeval 12, detsembril Syd
ney Eesti Majas. — Tänu Driclad Pty.
Ltd., Arnold's Plastic Co., prouadele T.
Reissar-Field, L. Lindsaar, I. Tults, Y.
Puusep, härrad A. Jakobson, E. Aavik,
A. Perendi, E. Tooming, E. Vilder. A.
Aavelaid, A, Ruus ja anonüümne, oli
loterii laud mitmekesine ja tõhusaks
toeks koosviibimise majandusliinile kül

jele. EKA juhatus
ÜHEST SÜNNIPÄEVAST

16. dets. pidas üks kõrgesse eluikka
jõudnud kaasmaalane pr. Amalia Polly
oma 90-aastast sünnipäeva.

Sel tähtsal päeval külastas teda
kohalik koguduse õp. E. Kiviste, koos
osa kog. Naisrlngi liikmetega. Sünni
päevalaps, kes oma pojapojaga koos
meie tulekut näis ootavat, tervitas meid
sisenedes heatujuliselt ja lõbusa lau
luga.

Kui õnnesoovid ja lilled olid üle antud
ja tuhatkordne "Elagu” lauldud, alus
tasime juttu sünnipäevalapsega, Juhti-

RKr. koguväärtusega ja 1500 suvitus
kohta 15 milj. RKr. väärtuses. Neile
lisandub umbes 50 talu.

Kanadasse saabus kõige enam eest
lasi 1948-1952. a, vahel. Praegu hinna
takse eestlaste koguarvu siin 15-18 tu
handele. Kanada elas 1949-195$ kõrg
konjunktuuri tähe all, seda eriti ehi
tusalal. Näiteks oii 1955/57 Torontos
üksi ligi 180 eesti ehitusettetõtet. Hil
jem muutus olukord kitsamaks ja pal
jud ehitusmehed siirdusid teistele ala
dele. Praegu on ehitusettevötteid To
rontos 80,

Millisel alal tegutsetakse
Eestlastele kuuluvaid iseseisvaid töös

tusettevõtteid leidub peagu igal toot
misalal. Plastikatööstused, puidutööstu
sed. metallitööstused, mehaanikatööstu-
sed, autoparandustööstused jne. näita
vad eestlaste edasipüüdlikkust. Eesti
tööstusettevõtteid Kanadas on üldse 83,
nendest Torontos 74. Kaubanduslikke
ettevõtteid on 36 (Torontos 24), ehi-
tusettevõtteid 93 (Torontos 80), käsi-
tÖÖettevõtteid 55 (Torontos 45), agen
tuure 25, kirjastusi 7 ja. muid (süe
juurde arvatud ärilised korterimajad)
125.

Ettevõtete alal sammub kaugelt ees
Toronto. Järgmiseks eesti ettevõtete-
keskuseks on Hamilton (45 ettevõtet),
siis Calgary (13), Montreal (10) jne.

kui 10-a. tegevuse jooksul on tõusnud
rohkem kui 3,7 milj. dollarile.

Eostj talus tunned end nagu
Kodu-Eestis

Suuremad eesti talud asuvad Alber
tas, Edmonton! ja Calgary ümbruses,
kusjuures Eckville on nagu südami
kuks. mis asub mõlema mainitud suu
rema linna vahemaal. Seal asuvad pea
miselt segafarmid teraviljakasvatuse ja
loomapidamisega.

Eckville linnakese lähemas ümbruses
on umbes 15 suurt ja jõukat eesti talu.
Enamik neist eestlastest on sinna en
dale talu ostnud enam kui 40 aasta
eest. Eckville eestlane W. Reili kirju
tab; “Eckville eesti talus tunned end
nagu vanasti Kodu-Eestis. Ja kuna
kõik eesti talud on kobaras koos, siis
on ta nagu tükike meie kallist kodu
maad. Mitme eesti talu maa-alal asu
vad õliallikad, mis annavad talule tun
tavat lisatulu."

Teine suurem eesti talude keskus on
Niagara poolsaarel St. Catharinese
ümbruses, kus asuvad peamiselt aian
duse- ja puuviljafarmid.

Endine Kodu-Eesti põllumees Juhan
Järve ütleb, et Eestis oli suhteliselt
kergem talu pidada kui siin Ontarios.
Ta ise omab koos poegadega kolm 100-
aakrilist talu Tottenhami ligidal. Talu
des on vajalikud traktorid ja tööriistad
ning 98 pead kariloomi.

Tuntud aianduseriteadlane A. Haa-
vaniit koos abikaasaga rajasid ja aren
dasid puukooli, ilutaimede mütigiärl ja
kodukaunistamise ettevõtte looduslikult
kaunis talus Owen Sound’is, Ont. üle
poole 50-aakrilisest maast on kasvata
mas kümneid tuhandeid ilupuid ja
põõsaid, Aga vaevalt suudetakse veel
ära kasutada kõiki müügivõimalust et
tevõtte tegevuspiirkonnas.

Hamilton — St. Catharines — Nia-
gara-on-the-Lake puuviljavööndis on
arvukalt eestlasi kasvatamas puu- ja
köögiviljasid eesotsas vanaeestlase Hu
go Neumanniga. Mõned töötavad aeda
des täie tööjõuga. Mõned otsivad j
lisasissetulekut käitistes töötades.

Endel Toiger on edukas karjakasva
taja Port Arthuri ligidal. jNeed on mõned näited, kuidas eest- i

lased on kohanenud ja tegevusvõima
lusi leidnud.

Põllumees ehitusala suurette
võtjaks

Omaaegne põllumees Eestist Johan
Aloe on kujunenud Kanada üheks suu
tjaks diitu.«ttevfltjaks. Temale kuu
luv Alo Construction Co. Ltd. arenes
välja väikesest puutöõstusettevõttest
1951. a. Alates sellest kuni tänaseni
on kompanii ehitanud umbes 300 maja
koguväärtusega umbes 6 milj. dollarit.
Ettevõtte tegelikke täid juhib omaniku

ADELAIDE
SOOMLANNA LEIDIS
VÄLJASÕIDUL AARDE

Löuna-Austraalia ajakirjanduse tea-
teii sattus soomlanna Sirkka Lyytikai-
nen, kes elab Adelaide’! kesklinnas, väl
jasõidul aasta tagasi koos perega Ade
laide! ümbruse mägestikku, ilusale ld-

; vile, mis säras kui vääriskivi ja mille
ta võttis koju kaasa. Kodus imetleti
kivi ilu, see pandi aga hiljem kõrvale
ja unustati

Aasta hiljem proua S„ Lyytikaineni
poeg Asko, tulles tagasi Brisbanoist,
kus tal oli juhus tutvuda Austraalias
leiduvate vääriskividega, nägi juhusli
kult ema poolt leitud kivi vedelemas
igasuguse kribu-krabu hulgas ja tundis
selles ära opaali.

Perekond sõitis nüüd tagasi kivi leiu-
kohta ja sealt korjati veel palju sa
masuguseid ilusaid kive. Neid vedeles
rohkelt maapinnal ja veel rohkem tuli
neid välja maast kerge kaevamisega.
Perekond tuli koju tagasi suure opaali-
de tagavaraga.

Ajakirjanduse teatei on kivid tunnus
tatud ehtsaiks opaalideks juveliiri poolt.
Soomlanna hoiab opaalide leiukohta sa
laduses. Ta on ütelnud vaid, et leiu-
koht asub 20 miili kaugusel Adelaide’ist.

Adelaides mägestikust senini opaale
polevat leitud ja nende olemasolu ei
ole ka oletatud. Opaalide poolest rik
kalikumaks kohaks Löuna-Austraalfas
on kõrve piirkonnas asuv Oodadatta, kua
leiduvad kuulsad opaali väljad, milline
koht meelitab rikastumishimuiisi kogu
maailmast. Seepärast avaldati mõnede
poolt arvamist, et pr. S. Lyytikaineni
poolt leitud opaalld võivad olla varas
te või röövlite saak. mis toodi kunagi
Oodnadattast ja peideti Adelaides mä
gedesse.

Pr. S. Lyytikainen lükkab selle arva
mise kategooriliselt ümber, väites, et
tema leiukohas opaale leidub laialipil
latuna liialt suures ulatuses, et kuuluda
röövlite poolt peidetud saagi hulka, pea
legi leidub neid nii maapinnal kui ka

maa sees. L. T.

sin vestluse tema minevikule, oii näha,
et ta sellest meeleldi tahtis rääkida.

Amalia Polly sündis 16. dets. 1874a.
Tartu lähedal, Vara vallas lasterohkes
perekonnas kolmanda lapsena. Oma
ema kaotas ta surma läbi kolme aasta
sena. Varsti abiellus isa teistkordselt.
Sellest abielust oli pr. Poliyl veel
seitse õde-venda. j rahvamajade, suvikodude jne. näol. i mu-asundusi

Sünnipäevalaps põlveneb tervishselt j Kogu Kanada ulatuses on eestlaste I üheks kõrvaiettevõtteks on kompa*
väga tugevast perekonnast. Vanaisa pooit ehitatud või ostetud 4 kirikut nill veel Pine Terrace Enterprises Inc.,
elanud 111-a. ja isa jõudnud ka 100-a. {Torontos 3, Montrealis 1), 2 rahva- milline omab suurema maatüki High-

maja, 3 organisatsioonide kodu ja 6 land Fallsis, New Yorgi läheda!. Prae-
noorte suvekodu või suvilaagrit. ühis-' gu on siin käsil plaanide ja üldpro-
kondiikku sektorisse mahutatud kapi-; jekti koostamine. Projektis on ette näh-
tali koguväärtust võib hinnata tagasi- tud 20-30 äriga moodne äritsentrum,
hoidlikult 900.000 dollarile. 5*8 suuremat korterimaja ja ülejäänud

Torontos asub Kanada eestlaskonna kruntidele üheperekonna elamud. Pro-
suurim majanduslik ettevõte — Toron- jekti eelarve on kogusummas 5-6 milj-
to Eesti ühispank, mille äriseis enam dollarit

lähedale. Ka ta üedvennad, kelledest
enamus surnud, ei ole oma elu vältel
haiged olnud.
Tööie hakkas ta juha varases lap
seeas ja 11-a. väikus ta käes juba
vikat ja järgmisel suve! oli ta päris
heinaline valmis. Isakodust lahkus ta
19-a. ja hiljem linna siirdunuit töötas
tekstiilalal nii Narvas kui ka Tallin
nas. Alanud kauplemisega väiksel vii
sil, sai temast usina ülestöötamise
järele suurettevõtja, kes oma töökuse
viljana omandas kinnisvara, kuid see
läks kaotsi aegade voolus.

Lapsi oli pr. Poilyl ainult Üks poeg,
kes 1927. a. Austraaliasse elama asus.
Nähtavasti oli ema pärandanud pojale
oma püüdlikkuse ja õnne, sest poeg
jõudis siin peagi jõukale järjele. Ema
saatus ja hea käekäik oli pojal kogu
aeg silme ees ja pärast tema väl-
janöutamist 28. aprillil 1958. a. asus
ema elama poja juurde. Kuid vaevalt
aastase siinoleku järele kaotas ta poja
surma läbi ja ka hiljem kutsus surm
ära ta sõbraliku pojanaise. Sellest ajast
elab pr. Polly oma sugulase Valter
Polli ja selle südamliku abikaasa juures
Windsoris, kus tal on mugav kodu.

Sünnipäevalaps ütleb, et tervis on tal
hea, millest annavad tunnistust ka pu
nased põsed. Omakste surma järele
kaotas ta palju oma silmanägemisest,
kuid nüüd on siin paranemist märgata.

Meie vestluses möödus aeg kiiresti
ja meii oli tarvis jälle minna. Op.
Kiviste surus lahkumisel kõrges vana
duses hällipäevalapse kätt, tänas Juma
lat rohkete elupäevade eest ja palus
edaspidiseks õnnistust.

Sünnipäevalaps ise tuli pojapoja
käekõrval meid saatma. Kui auto juba
liikus ja ma lehvitamiseks tagasi vaa
tasin, seisis noore mehe käe kõrval
väike, kuid sirge rühiga ja naeratava
ilmega vanaema oma : lumivalge põlle
ga. See on kõige ilusam pilt, mis ma
üheltki sünnipäevalt olen kaasa võinud
võtta.

Palju õnne veel tagant jälgigi pr.
Amalia Pollyle tema 90-a. sünnipäeval!

M. Paju

Eiamuid-suviiaid on jällegi kõige! poeg Valdeko Aloe, kes on lõpetanud
enam Toronto eestlastel — 3700, ko-1 Toronto ülikooli tsiviilinsenerina.
gusummas umbes 36.800.000 dollari J Nim. kompaniil on aja jooksul tek-
väärtuses. Järgnevad Hamilton ■— 255, j kinud veel mitu haruettevõtet. Näit.
Montreal — 168 elamut (suvilate arv j Alo Lumber and Building Supplies te-
teadmata), Winnipeg 44 jne. j geleb ehitusmaterjalide oatu-mütigiga.

Erasektorile lisanduvad investigeerin- j Edasi on loodud J. Alo Developments
gud ühiskondlikus sektoris kirikute,j Ltd., mis ostab maatükke jn rajab ela-

1965 -Šatand aasta «*“}
esitab astroloogiale põhjenedes maail- orgu", mille kohale kuni 1967, aastani
male eriti muutliku ilmastiku, mis kah- tõusevad Suurt Sõda ähvardavad pil-
justavalt mõjub tervisele ja andvat pai- ved.
ju tööd arstidele, Saturni-aastad toovad. N. Liidu kohta ütleb Huter, et seal
tavaliselt kaasa majanduslikke kriise,; sõjavägi võimu üle võtab ja terror
mis eeloleval aastal tekitavat inflatsi- j valitaema saab. Ka seisvat Kremlil mai
Ooni Prantsusmaal ja Jtaaiias, kuid ka: kuus ees ‘‘raskelt lahendatav tilli
Inglismaa ja USA ei jäävat sellest puu- ( USA-ga. Puna-Hiinaga ei saada üks-
tumata. Saturn loovat üldse kaootilisi ] meelset kokkulepet, mistõttu Peking
olukordi, majanduslikke surutisi ilmne- i asub üksinda relvastuma: ta loob 8
vat kõikjal, esinevat rohkesti ikaldusi, ] hiiglaslikku sõjaväelaagrit ja laskvat
millede tagajärjel näljaajad tekitavat | Gobi kõrbes esimese veslnlk-pomml on-
revolutsioonilisi liikumisi. Looduskatas
troofid jätkuvat nagu kahel läinud
aastal, kusjuures eriti kannatada saa
vat Põhja-Buroopa, Ameerika ranni
kud, Jaapani lõunarannik ja Lõunamere
saarte piirkond.

Nagu saksa tuntud ennustaja Huter
ütleb, saavutavat kommunism tuleval
aastal Kagu-Aasias iõppvöidu ja ähvar
dab USA viimast bastiooni, Formoosat.
UNO-s tekkivat üha tugevneva kom
munistliku bloki nõudel kollektiivne
juhtimine, mistõttu UNO saavat ka pu
nase sekretäri. Sellega ühenduses tek
kivat UNO-a tõsised mõtete lahkumine
kud ja ühel heal päeval: minevat see
organisatsioon hingusele. Siis olevat ka
aeg küps suure Sõja alguseks, , mis
süttivat Aasias ja mille süütajaks on
Puna-HUna. See algavat juba selle aas
ta lõpul, kuid 3. Maailmasõda ise mi
nevat käiku aasta hiljem. (Shveitsi
astroloogi Karl Korrõdi-Wyleri järgi
puhkevat 3. Maailmasõda 10. septemb
ril i960, a, ja lõppevat 26. veebr. 1969.)

Aafrikas vallutavat kommunismi lai
ne Uha uusi riike oma rüppe: üldse
haaravat 1966. a. mitmeid riike sõja ja
revolutsioonidega, kus kukutatakse va-

üksikuiat astroloogidest teab ennus
tada itaallane B’rancesco Oopatortini, et
Aafrikast kerkib uus juht (mitte Nas-
serl), kes moodustab Suur-Araabla rii
gi. Hispaanias ja Portugalis toimuvad
riigipöerded. Kreekas, Türgis ja Itaa
lias saavat pahempoolsed võimule. Bu
da astroloog Deva Togi Kalkuttast
näeb ette mitme Aasia juhi surma ja
sealsed riigijuhid vahetuvad. Araablane
El Miniawi ütleb, et 3. Maailmasõda
hoitakse ära viimsel minutil, mil Is
raeli ja Araabia riikide vahel ähvardab
vaenütegevus laialdasi mõõtmeid võtta.
Põhja-Aafrika ennustaja Jessika näeb,
et N. LüdUB kerkib uus Btalin, kes
verise käega valitsema hakkab. Pekin*
gt-Moskva konflikt areneb päris lahku
minevaks alles 1966. aastal, mis lõppe
vat mõlema raske moraalse ja majan
dusliku kaotusega.

Austraalia Ja Kanada on heade täh
tede all, majanduslik heaolu süve
neb ja rahakurss bn kindel.

*■5. dets. Suri U8A«s lühikese raske
haiguse tagajärjel dipl. agr. Heino Leile
73-a. vanuses.

Sdnumeid eestlastest
★ Eesti Rahvusnõukogu Rootsis uus

presiidium moodustati koosseisus: esi
mees A. Varma, abiesimehed Tõnis Kiat,
Aksel Mark ja Johannes Mihkelsoo,
peasekretär Heinrich Mark. laekur
Aleksander Kompus ja liikmed Alek
sander Terras. Bernhard Mgelo. Rena-
te Kaasik ja Peeter Tõnus. Välissekre
täriks valiti W. Muld, kultuuriküsimus-
te sekretäriks referendiks dr. V. Tauli
ja teisteks juhatuse sekretärideks Mar
tin Juhkam, Gerhard Kõrb ja Maie

i Martinson.
if Londoni Eesti Abistamiskomitee

korraldusel toimus sealses Eesti Ma
jas traditsiooniline jõululaat puudust
kannatajate toetamiseks. Koos laadaga
oii korraldatud ka markide ja rahade
näitU3, millel peakorraldaja H. Osi oli
välja pannud Eesti esimesi ja ka vii
maseid paberrahasid ning münte. Ha
rulduseks oli Eesti 1-sendine, 1939. a.
väljalastud raha, mis numismaatikute
pooit loetud harulduseks ja maksab
enam kui inglise kuld sovereign. Väl
jas oü ka vanu münte, aastatest 1550-
1570. Markidest oli väljas H. Osi poolt
ühest Londoni margiärist ostetud kir
ja ümbrik, mis oli saadetud prof, A.
Piibule E. V. saatkonda 1920. a.

★ Toronto Eesti Maja kultuurtoim-
kond valis esitatud nimede seast ma
ja kohviku nimeks "Kungla", mille oli
esitanud prl, N. Gustavson. Nimi sai
kõige enam hääli ka kohviku avapeol
korraidalud võistlusel. Nime andja saab
auhinnaks kohvikult 100 tassi kohvi.
Teiste ettepanekulks olid nimed “Kuld-
tass", “Toidutare", “Kodukaare*', “Vi-
rukolde", "Koit", “Tare”, “EMKO",
"Uniba" ja “Riina". Ristimine toimub
pidulikult kunstinäitusega ja rahvamuu
sika õhtuga.

if Eesti Komitee abiesimeheks Root
sis valiti William Muld, Senine abiesi
mees E. Kandre valiti esimehe kohus-
tetäitjaks pärast seda kui esimehe ko
halt lahkus peapiiskopiks valitud J. O.
Lauri.

★ SO-a. sünnipäeva tähistas Tallin
nas Draamateatri näitleja Olev Es-
kola.

4r Stokholmi Eesti Meeskoori asuta
misest mõõdus 30. novembril 20 aastat.
Seda tähistati Stokholmi Eesti Majas
28. novembril lauluvendade, nende abi
kaasade ja kutsutud külalistega. Koori
esimene esinemine oli 1944 jõuluõhtul
Stokholmi Vaasa kirikus eestlaste ju
malateenistusel. 1968. a. tegevuskavas
on koori kontsertmatk inglismaale.
Kontserdiga esinetakse Londonis 3. juu
lil ja 4. juulü Londoni eesti koguduse
pidulikul jumalateenistusel.

Toitev maitsev

uimaa väipiim
hapu koor

juustud

Saadaval kõigis toiduainete-kaup
lusts ja delikatesside poodides

“REttEN» : :
Dairy Product* Pty. Ud.

ALPHINGTON — 49-2753
Viot o rla
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Gabriel Linholm
<32,3.1873)

(13.13.1964)

Uve-lvar Linholm
KaHn Linholm

Herman Treufeldfi
mälestavad

A, ja K. Uivaf

*
Herman Treufeldfi

mälestavad sügavas leinas

j L. ja P. Kutsart

Hääd sõpra

Elfriede Remmerfit
mälestavad leinas

Unda, Arno, Rein

f
Lahkunud armast sõpra

Herman Treufeldfi
mälestab leinas

perek. J. Oitmaa

t
Armast tädipoega ja sugulast

dr. med. Lembitu Pruus'i
sündinud aprillil 1901 — surnud 10. detsembril 1964 Tartus

mälestavad sügavas leinas
Aina Subi perekonnaga Sydneys
omaksed ja sugulased Eestis ja Ameerikas

t
Elfriede Remmerfit

mälestavad
perek. Vaha

Kaasik
Hageri

Piirikaitse hukkumine
Mobilisatsioon, mis teostati Eestis

veebruaris 1944, võimaldas Eesti Piiri
kaitse loomise. Formeeriti kuus rüge
menti ja üks tagavararügement, mis
septembris 1944 asus Viljandis. Selle
rügemendi ülemaks oli major August
Vask. Kõik teised rügemendid viibisid
rindel, kus nad veebruarist septembrini
täitsid oma kohustust isamaa vastu ku
ni lõpuni. Nende rügementide kaitselõik
ulatus Auvere-Krivasoo sillapeast piki
Peipsi ja Pihkva järve läänerannikut

kuni Petskini. Ka arvati meie kaitse-
löiku kõik Pihkva järve saared: Kol-
pino, Salu, Kamenka ja Semskk.

Meie kuuest piirikaitse rügemendist
erilise aupärja omab 1. Piirikaitse Rü
gement: ta hukkus tandrel (Kavastu-
Koosa ruumis; 17. septembril 1944. Siis
kuulus rügemendi koosseisu umbes 3000
meest. Rügemendi ülemaks (formeeri
misest peale kuni hukkumiseni) oli ma
jor Jaan Tamm, endine Eesti Vabariigi
sõjakooli väljaõppeohvitser ja lektor.
Pärast formeerimist saadeti ta rüge
ment Kagu-Eesti piirile (Värska-Kolpi-
no lõiku), kus saadi ka esimesed tule
ja vereristsed. Aktiivsem võitlus algas
juulis, ja ühtlasi ka liikumine lõpu
suunas. Alguses võideldi Võhandu, siis
Ahja jõe joonel, ja lõpuks Emajõe rin
del (Luunja-Kavastu vahel), kus vasta
misi seisid Tamme rügement ja Puna
ne Eesti Laskurkorpus Hävitavalt mõ
jus rügemendile kohutav turmtuli. Rü
gemendi koosseisust jõudsid taanduda
ja asusid Koosa rajoonis (hiljem veel
Alatskivi!) kaitsele umbes 200 meest.
Kõigile teistele algas jäävalt pilkane
öö.

Peipsi rannakaitset Varnja-Praaga
rajoonis teostas 2. Piirikaitse Rüge
ment, mille ülemaks oli kol.-ltn. Juhan
Vermet, samuti endine Eesti Sõjakooli
valjaõppeohvitser. Võitlused Eesti eest
algasid Omedu jõe piirkonnas olevas
metsamassiivis. Sellele järgnesid võitlu
sed Pukti ruumis, Peipsi järve põh
jakaldal ja Krivasoo koti lõtmaserval.
Rügement kaotas lahingus üle 1000 me
he. Narva rindelt taandumisel, mis al
gas 18. septembri õhtul, jäi rügement
punaste haardesse. Taandumine toimus
läbi Alutaguse metsade Rakke suunas
(Tululinna-Avinurme teed kaudu). Tõk
keks kujunes Avinurme, sest viimase
vallutasid Punase Eesti Laskukorpuse
osad juba 20; septembri varahommikul.
Kolonel Vermetil õnnestus põgenemine
(novembris 1044) Best ist Saksamaale,
kuid sõja lõpul andsid prantslased ta
Hmiinile välja .:-f: Hukkamiseks.

Kolmas Piirikaitse Rügement, mille

ülemaks oli kol.ltn. Mart Kaerma.
koosnes umbes 2800 mehest. Pärast
formeerimist saadeti ka see rügement
Peipsi järve rannakaitsele Pala rajooni.
Sellele järgnesid lahingud Mustvee ruu
mis ja Narva jõe läänekaldal, kust 18
septembril algas taandumine Rakku
suunas. Avinurmes (Pärniku teedesõl
mel) ründas 3, Piirikaitse Rügement
Punast Eesti Laskurkorpust, kuid tule
musteta. Rügement jäi punaste haar
desse ja kadus teadmatusse.

Neljanda Piirikaitse Rügemendi üle
maks oli major Valter Pedak. Ta rüge
ment asus Pihkva järve läänekaldal
rannavalves, kust (pärast Pihkva ruu
mis viibimist) siirduti Narva rindele
(Puhatu sohu). Taandumisel jäi rüge
ment Alutaguse metsadesse ja hukkus
seal kotis (punaarmee tules). Nii arva
takse. sest täpsemad teated ja andmed
puuduvad.

Viies Piirkaitse rügement, mille ült
maks kol.-ltn. Johan Raudmäe (endini
Kaitseliidu Viljandi Maleva pealik), vii
bis samuti Peipsi rannakaitsel (Must
veest kuni Varjani). Tunnustuse t-'i
rügemendile Hammaste-Uniküla lahing
ja vastupanu Luunja-Ihaste ruumb
kust taanduti venelaste survel Vesnen
suunas. Taandumisel jäi rügement koi
ti. See tähendas hukkumist, ning sõitu
Siberisse. Ainult üksikud sõdurid pääse
sid, nende hulgas ka rügemendi ülem,
kas viibib nüüd vabas maailmas.

Kuuenda Piirikaitse Rügemendi ku
jundas major Paul Lilleleht, Vabadussõ
ja sangar. Rügemendi koosseisu kuulus
üle 3000 mehe. Pärast formeerimis;
ehitas rügement kindlustus! Tartu ümb
ruses, kust juuni lõpul siirduti ran
nakaitsele Võpsu rajooni. Juuli algul
viidi rügement Pihkva rindele ja sealt
juuli keskel Narva rindele, kus asuti
Permiaküla rajoonis kaitsele. Sinna jäi
rügement kuni suure taandumiseni.
Taandumisel jõuti üle Iisaku Rarma-
pungerjani, kust edasiliikumisel Tudu-
linna-Avinurme suunas jäädi punaste
haardesse. Vastupanu avaldati kuni
vümse padrunini. Major Paul Lilleleht
suri Siberis. Vabasse maailma pääses
(Viljandist üle Pärnu) aga Vase taga
vararügement. Mälestussambaks meie
piirikaitsele on raamat "Suurim armas
tus" I—TV (autor Hamilkar Mengei),
mis mälestuslikus vormis meie püri-
kaitse rügementide sõja- ja saatuse-
i«gu.

SUURIM ARMASTUS II, H| ja IV
osa praegu saadaval “Meie Kodu" ta
lituses hinnaga @ £1.8.0; saatek. 3/6
raamatult. (Sama raamatu I osa uue
saadetise saabumisest teatame eraldi).

NOORTE NURK
Kilplaste lood

Mägede “liigutamine"
Kilpla elanikud olid mures, sest nen

de elanikkond kasvas aasta aastalt ja
et linn juba üsna laiaks oli paisunud,
siia taheti veel ruumi teha metsadest
ja mägedest. Kuid, oh häda: kohe lin
na ääres oli kõrge mägi ja see tuli
kõrvalada. Mitu nädalat peeti nõu. Siis
ühel päeval tulid kilplased kokku, võt
sid kuued seljast, käärisid särgivarru
kad üles ja hakkasid Ühisel jõul mäge
tõukama.

Selsamal ajal keegi vargapoiss näp
pas nende riided. Kilplased seda ei
märganud, vaid pressisid kõvasti mäge,
et see paigast nihkuks. Lõuna ajal ot
sustasid nad raskest tööst puhata. Kui
nad ümber pöördusid, nägid nad, et.
nende riideid enam polnud kohal, kuhu
nad need olid hunnikusse jätnud.

“Mida see tähendab,” küsisid nad
üksteiselt. “Kuhu on jäänud me rii
ded?’'

Kui nad seal mitu tundi olid aruta
nud, teadis üks Kilpla targeim pea
vastuse:

"Kilpla mehed!” karjus ta. “Kas te
tõesti ei taipa, mis on juhtunud? Meie
lükkasime mäge nii palju edasi, et me
riided on silmapiirilt kadunud."

Varastatud kuu
Kilpla rahvas sai teada, et teiste

linnade tänavad on öösel valgustatud
ja nad otsustasid, et nende linn ei tohi
ka ajast maha jääda. Nii siis kutsuti
kokku tarkade koosolek kus kõige va
nem ja targem rääkis nõnda:

“Lubage, et selgitan, kuidas ma asia
mõtlen. Nagu te teate on nendel öödel
küllalt valgust Kilpla linna-s kui kuu
paistab. Kuid on jälle öösid, kus kuu
ei paista ja siis peame istuma pimedas.
Miks ei võiks kuu paista igal öösel’
Homme oosel on täiskuu. Lähme ia võ
J*™1 (Sü Tale 3a hoiame “>da wnde
oode jaoks kui on pime,”

Kuu kinnipüüdmine oli lihtne- md
täitsid tünni veega, lasksid kuuvalgtl,
kaua aega smnu sisse puista ja kat
s d siis selkombel saadud “kuuvalguse"
riidega pealt kinni. Tünnile pandi Kt
vad köied ümber ja I

kas vildi linnavalitsusse hoiule
niSSaf Knmäalai olnudki ööd
o/vahI?' i?„!P!r r<?vas kogunes kokku,
et võtta kuu tünni soest välia -ia rimi

avasta — oli nende kuu kadunud! Nad

Nr- J. O'9) Reedel 1. jaan. 1*86
Toimetaja k.t, A. VALGMA

vaatasid kahtlustades üksteise otsa ja
K„Öa tar®elm vanake teadis:

Keegi varastas meie kuu ära. Me
|Jid,fnud Panema valvurid tünni valvama.

Karistus kalale
rn.ulL P/LcJHltl!iks KilPla linnapea tu-
£?’® 5lusa suure eluskala. Ku-

kepp ühes *äes oii ja tar
kuseraamat teises käes. siis pistis ta
käo ™!!ftas£USse j!i T,('mda Pfca iäks
5u iifi*?0, Küna kala koie suur oii-
sus jai ta sabapool välia, nine kor-

e",d kula' lõi seafjuuL
sabaga kijplasele näkku. RahvasJ nägi
ometiJakM»k fSu‘L k01e vihaseks, kuldas

m ! i°h,b nende kõige targe-
lth“- Kutsuti kokku jälle

kohta « m1?*' 311 seal tehtl kala
kobe mm 1? f \ See vim otse-t ohe (aide. Kala heideti jõkke ja upu-

Mdi* lohutuse ...
Ot emm ÄJ ^ "“j* K«Pla poiss,k-iidni ta 1,ukste pesemist jõekaldal neid kivil veel kurikaga netats
PoHT'la!mndmi-h I>ehmem**I oleksid!

mõttes ”*htud vaatePHti ja tä-
seJ™f ote.-hea- ** ",a praegu nBnde

,, , Peaaegu.,.
, J*01881 on head sõbrad. Nad

kaivnd ühes ja samas koolis ja nende
m'SmtG isad on politseinikud.

“Täna hommikul ma peaaegu nägin
su isa,” ütleb üks.

'Pcaaepi? Mis sa mõtled "peaaegu”

“Su isa. number on ju 1511, kas dc
lo?”

“On küll,"
"Noh, ma nägin täna hommikul pc

htseinikku, kelle number oli 1512.'’
Paluti väga!

“Kas olete keegi näinud kunagi ole
vandinahka?” küsib õpetaja.

".Tau-mina olen,” vastab 6-aastan
Olev.

“Kus?” küsib õpetaja.
"Elevandi enda küljes," teab tar

Olev vastata.
Kaka “kanget.”

Elevpü. ja hiir lähevad ürgmetsa
r*Ppuvn silla. Elevant märgib

Küll aga see väriseb.” Mille peal
arvab hiir: “Pole ime, me oleme k
kahekesi,”
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Õnnetu surma läbi lahkunud unustamata abikaasat, tütart ja ema

MARGARET MARY MARANIK'i
mälestavad valusas leinas
abikaasa Aado
poeg Aleksander
poeg Richard
ema Margaret

Õnnetu surma läbi lahkunud unustamata armast miniat ja vennanaist

MARGARET MARY MARANIK'
Sündi mid 9. aprillil 1941. a. Brisbane'!»

Surnud 26. detsembril 1964. a. Holbrook’!»
mälestavad kurbuses

Rudolf
Alma
Maie

Ei muld mälestusi matta suuda . . .

t
Õnnetu surma läbi lahkunud unustamata

Margaret Mary Maranikl

mälestavad kurbuses

E. Liiband perekonnaga
0. Maranik perekonnaga

t
Õnnetu surma läbi lahkunud kallist

Margaret Mary Maranik*!
Sündinud 9. aprillil 1941. a. Brisbane1!*

Surnud 26. detsembril 1964. a. Holbrook’»
mälestavad valusas leinas
L Kivima
K. Kivima
perekond Rand

t
õnnetu surma läbi lahkunud sekretäri

Margaret Mary Maranik*!
Sündinuil 9.4.1941. a. Brisbane’)»
Surnud 36.12.1964. a. Holbrook’ls

mälestab

"tagioni" Uskurklubi

t
Oofomötulr lahkunud head sõpra

Margaret Mary Maranik*!

mälestab kurbuses

perekond Võsu

lk Quebeci provintsi bridzhivMstluste
psaklaasls tull meistriks 120 paari män
gijate juures Eerik Viires, tuntud male-
ja bridzhimBngija Montrealis. Tema
partneriks oli Rajmault, keUega mängi

des nad mullu kevadel tulid meistriks
USA ja Kanada vahelisel bridsMtumlt-
ril. E. Viires vdittis osa ka 4-mehe
meeskondade turniirist, tulles oma gru
piga teisele kohale.

Ootamatult lahkus meie ringist

Margaret Mary Maranik

Vaikses leinas
Korpi Frat. Tartuensis

Varalahkunud

Margaret Mary Maranik*!
mälestab sügavas leinas

perekond E. Uisk

1r St. Catherines! B. Seltsi korraldu
sel tolmus seal kunstnik B, Molvekl
tööde näitus, mis sai suure tähelepanu
osaliseks. Avamisel! viibis ja esines sõ

navõtuga ka linnavalitsuse esindajana
meelelahutuBaia direktor A. Sinclair,
kes titles tunnustavaldSönu Uusksnsdlas-
tele kui Ksnada kultuurielu arendaja
tele.
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t
Unustamata armast meest, isa, vanaisa, venda ning sugulast

major HERMAN TREUFELDT'i
sünd, 14. okt. 1902 Kaiavere»
surn. 16. dets. 1964 Sydneys

mälestavad sügavas leinas
abikaasa
tütar perekonnaga
õed Eestis
omaksed Eestis

Saksamaal
Poolas
Uus Meremaal ja

Austraalias '

Armast sugulast

Herman Treufeldfi
mälestavad leinas

Asta ja Roland Sarv

*

Herman Treufeldfi
mälestavad leinas

Marine Plastic Co.

ia

Driclad'i juhtkond

t
Herman Treufeldfi

mälestavad sügavas leinas
kaasteeni/ad

Marine Plastic Company's
ia

Driclad'is

Herman Treufeldfi
mälestab

Louis Orav

t
Herman Treufeldfi

mälestavad leinas
E. ja A. Tanimäe

E. V. Sojakooli
1924. a. lennu kaaslõpetajat

major Herman Treufeldfi
mälestab

A. Kitsapea

Herman Treufeldfi
mälestavad kurbuses
Karin Tammisto
Asta ja Raivo Tungal

Avaldame südamlikku kaastunnet Eha Sarv'ele ja tema
perekonnale nende armsa isa, vanaisa ja äia

Herman Treufeldfi surma puhul
M. ja J. Rselaid

* Princeton! ülikoolis, NJ. kaitse»
doktori väitekirja ja saavutas dokto
rikraadi keemlainseneriteaduse alai
Rein LUU 3. kelle alaline elukoht Ka
nadas.

AAORBSIKUUtUTttSED
Mutil, elektrikd, X,ie.i SH, , Contr.. _

tutid St., Double Bay. Tel. FB 4285
dr BLMA leivatööstus, 03 Lemon

Me.. ■ Waterloo, (Sydneys). Tel. MX-

õnne aastaks 1005
oma BrMpradels soovib
COSMOS TRADING CO.

2 Schofield St., Essendon, Vic.
Tel. 879 3826

Osakonnad Igas osariigis.
Jõulukingina saate tasuta 3 jardi

ntilooni järgmise paki saatmisel.

* Montrealis elunev arhitekt Heikki
Nillerid, kes 1958. a. lõpetas ' McGilli
«Mkooli arhitektina, viibis 13 kuud Pa
kistanis, kus ta töötas pealinnas Ka-

rachls. ,
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